Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020500058

58

Nº 25, quarta-feira, 5 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA Nº 63, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR SUBSTITUTO DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP nº 01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, GERVASIO DE JESUS SUTILO
FLORIAN JUNIOR, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete do Desembargador do Trabalho Jorge Luiz Souto Maior;
II - exercer a função comissionada de Assistente FC-02.

ALEXANDRE ZUPPI BALISTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 61, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

DISPENSAR a servidora FERNANDA ROSA MACHADO, TÉCNICO JUDICIÁRIO, com
lotação na 7ª VARA DO TRABALHO DE CAMPO GRANDE, da Função Comissionada de
CALCULISTA (52), símbolo FC-4, com efeitos a contar da data da publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA Nº 62, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

1. DISPENSAR o servidor MARCO ANTONIO TORRES DOS SANTOS, TÉCNICO
JUDICIÁRIO, com lotação na 7ª VARA DO TRABALHO DE CAMPO GRANDE, da Função
Comissionada de ASSISTENTE (47), símbolo FC-2, com efeitos a contar da data da
publicação. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a Função Comissionada de
CALCULISTA (52), símbolo FC-4, com efeitos a contar da data da publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA Nº 63, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

DESIGNAR o servidor JOÃO CARLOS BARBOSA TÁVORA, ANALISTA JUDICIÁRIO, com
lotação na 7ª VARA DO TRABALHO DE CAMPO GRANDE, para exercer a Função Comissionada
de ASSISTENTE (47), símbolo FC-2, com efeitos a contar da data da publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

JUSTIÇA FEDERAL
4ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

ATO Nº 11, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O Juiz Federal Diretor do Foro da SJRS, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo n. 0004333-35.2019.4.04.8001, resolve:

conceder a GIOVANNA HUNTER LAUDA, na qualidade de filha menor, até a
implementação da idade de 21 anos, Pensão Estatutária em decorrência do falecimento do
servidor ANTONIO CARLOS PINHEIRO LAUDA, Técnico Judiciário, ocorrido em 17/10/2019,
no valor correspondente a 50% dos valores das parcelas computáveis para tal fim, com
reserva de cota de 50% em favor de outro filho menor do instituidor, GUSTAVO HUNTER
LAUDA, até que haja habilitação do mesmo à pensão em tela, com fundamento nos artigos
215 e 217, inciso IV, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11-12-1990, com redação alterada pela
Lei 13.135 de 17-06-2015, com valores calculados nos termos do artigo 2º, inciso II, da Lei
nº 10.887, de 18-06-2004, e observado o teto constitucional previsto no artigo 37, inciso
XI, da Constituição Federal de 1988.

PAULO PAIM DA SILVA

ATO Nº 16, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Juiz Federal Diretor do Foro da SJRS, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo n. 0004333-35.2019.4.04.8001, resolve:

conceder a GUSTAVO HUNTER LAUDA, na qualidade de filho menor, até a
implementação da idade de 21 anos, Pensão Estatutária em decorrência do falecimento do
servidor ANTONIO CARLOS PINHEIRO LAUDA, Técnico Judiciário, ocorrido em 17/10/2019, no
valor correspondente a 50% dos valores das parcelas computáveis para tal fim, referida no
Ato nº 11, de 07/11/2019, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso IV, alínea "a", da Lei
nº 8.112, de 11-12-1990, com redação alterada pela Lei 13.135 de 17-06-2015, com valores
calculados nos termos do artigo 2º, inciso II, da Lei nº 10.887, de 18-06-2004, e observado o
teto constitucional previsto no artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal de 1988.

PAULO PAIM DA SILVA

ATO Nº 19, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O Juiz Federal Diretor do Foro da SJRS, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo n. 0004840-93.2019.4.04.8001, resolve:

conceder a MARIZA CORADINA DE BORBA GARCIA, na qualidade de cônjuge,
PENSÃO ESTATUTÁRIA em decorrência do falecimento do servidor aposentado LOHEN LEITE
GARCIA, Oficial de Justiça Avaliador Federal, matrícula 10726, ocorrido em 01/12/2019, no
valor correspondente a totalidade dos valores das parcelas computáveis para tal fim, com
fundamento nos artigos 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 13-11-2019, e 74 da Lei
nº 8.213, de 24-07-1991, e observado o teto constitucional previsto no artigo 37, inciso XI,
da Constituição Federal de 1988.

PAULO PAIM DA SILVA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 3, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas
atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei 1.411, de 13 de agosto
de 1951, Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 3 de janeiro de 1974,
Lei 6537, de 19 de junho de 1978; resolve:

Art. 1º Exonerar Irlan Dias Ragno do cargo de livre provimento da ocupação de
Assessor III do Conselho Federal de Economia, nomeado pela Portaria nº 37, de 17 de julho
de 2019, publicado no DOU nº 149, de 5 de agosto de 2019, Seção 2, Página: 59. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANTONIO CORRÊA DE LACERDA

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

PORTARIA Nº 6, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A Presidente do CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO que a servidora Célia Regina Amâncio Duarte Santos,
Supervisora do Setor de Compras do Conselho Federal de Psicologia gozará férias durante
o período de 27/01/2020 até 10/02/2020;, resolve:

Art. 1º - Designar Mônica Neves da Silva, em substituição à Célia Regina
Amâncio Duarte Santos, Supervisora do Setor de Compras do Conselho Federal de
Psicologia, pelo período de 27/01/2020 até 10/02/2020.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de 27 de janeiro de 2020.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

PORTARIA Nº 7, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

Presidente do CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 34, de 10 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição do servidor José Eli de

Vasconcelos Filho, Supervisor do Setor Contábil do Conselho Federal de Psicologia, durante
o período de 21 de janeiro de 2020 a 24 de janeiro de 2020;, resolve:

Art. 1º - Designar Marcus Vinicius dos Santos Coelho em substituição a José Eli
de Vasconcelos Filho, Supervisor do Setor Contábil do Conselho Federal de Psicologia pelo
período de 21 a 24 de janeiro de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de 21 de janeiro de 2020.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

CONSELHO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA DA 6ª REGIÃO

PORTARIA Nº 13, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A Presidenta do Conselho Regional de Biblioteconomia das 6ª. Região - CRB-6,
Conselheira Marília de Abreu Martins de Paiva, no uso de suas atribuições regimentais e
normativas, resolve,

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de DENISE LIMA DE OLIVEIRA SOUZA,
habilitada no Concurso Público para Bibliotecário Fiscal do Conselho Regional de
Biblioteconomia 6ª Região, objeto do Edital nº 01/2019, nomeada por meio da Portaria nº
003, de 15/01/2020, publicada no D.O.U. em 20/01/2019, seção 2, página 71, para o cargo
de Bibliotecário Fiscal, pois a candidata aprovada não tomou posse no prazo legal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA DE ABREU MARTINS DE PAIVA

PORTARIA Nº 14, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A Presidenta do Conselho Regional de Biblioteconomia das 6ª. Região - CRB-6,
Conselheira Marília de Abreu Martins de Paiva, no uso de suas atribuições regimentais e
normativas, resolve,

Art. 1º - NOMEAR, JULIA LEITE SABACK, para o emprego de Bibliotecário Fiscal,
do quadro deste Conselho, aprovada em 2º lugar, referente ao edital nº 01/2019.

Art. 2º - Deverá a candidata apresentar a documentação que se refere o item
16.2.2 do edital supramencionado, em até 10 (dez) dias a partir da publicação desta
Portaria, para posterior posse.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA DE ABREU MARTINS DE PAIVA

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

A Portaria CRBio-01 nº 79 de 28 de janeiro de 2020, publicada no DOU de
29/01/2020, Seção 2, pag. 55, onde se lê: 26 de julho de 2020, leia-se: 17 de janeiro de
2020 e onde se lê: 218ª Sessão Plenária, leia-se: 217ª Sessão Plenária.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 11ª REGIÃO

PORTARIA Nº 18, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO DF/GO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Federal 6.316/75, de 17 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO o teor do caput do Art. 37 inserto na Carta Magna, no tocante
aos princípios que devem nortear os atos da Administração Pública; , resolve:

Art. 1º Nomear Jarbas Freire Carvalho dos Reis na função de Assessor da
Presidência em Projetos deste CREFITO 11, Nível 7, essa portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

SERGIO GOMES DE ANDRADE

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 3, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei n º 5.766/71 e Resolução CFP 016/2011,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 003/2018 publicada no DOU edição
nº 135 do dia 16 de julho de 2018, seção 1, página 106, resolve:

Art. 1º - Nomear, como Gerente Administrativa deste CRP20, MARIA NEIDE
MATOS DE OLIVEIRA, CPF nº 493.576.892-49, CRA/AM 14678, para o cargo de provimento em
comissão, conforme deliberação da 103ª Reunião Plenária, do dia 10 de janeiro de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as
disposições em contrário.

LÍGIA MARIA DUQUE JOHNSON DE ASSIS